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1 Úvod

Sladkovodní rybářství, zpracování ryb a rybích výrobků je v České republice

relativně malým oborem zemědělství. V rámci potravinářství patří k nejmenším

odvětvím, ale přesto má významné postavení a svoji tradici.

Cílem odvětví je zachovat vysokou kvalitu masa ryb, objem produkce pak musí

odpovídat reálné situaci na domácím i zahraničním trhu. Současně musí rozumně

pohlížet i na stav životního prostředí a ochranu přírody, které se mohou stát pro

produkční rybářství částečně omezujícími faktory.

Česká republika patří mezi vnitrozemské státy, a proto její orientace v rybářství

je v převážné míře soustředěna na produkci ryb v rybnících. Kapr je v rybnících hlavní

chovanou rybou. V prodeji dominuje živá ryba o hmotnosti 1,8 až 2,5 kg. Mimo kapra je

do rybníků nasazováno menší množství doplňkových ryb (býložravé a dravé ryby, lín,

síhové atd.). Pstruh je po kaprovi z hlediska spotřeby druhou nejvýznamnější rybou.

Bohužel kvůli limitovaným zdrojům kvalitní vody a importu z okolních zemí za téměř

dumpingové ceny, jimž domácí produkce nemůže konkurovat, má jeho chov u nás

pouze omezenou roli.

Chov ryb v Čechách a na Moravě má typické rysy extenzivní až polointenzivní

produkce. Celková výše produkce na našem území vychází z vyváženého vztahu mezi

množstvím odbytu na našem a zahraničních trzích a ekonomických nákladech spojených

s vytvořením této produkce. Ekonomika chovu ryb je u nás ovlivňována nejen

charakterem trhu, ale i různými environmentálními, vodohospodářskými,

společenskými, legislativními a dalšími vlivy.

Dynamika produkce ryb v ČR v minulých letech může poukazovat na faktory

ovlivňující trh s rybami i na vztahy mezi různým uplatněním jednotlivých druhů ryb.

Proto se v této práci věnuji problematice produkce a navazujícího užití tržních ryb

v uplynulém období na konci devadesátých let 20. století a prvních let 21. století.
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2 Literární část

2.1 Historie

Nejstarší zmínka o rybnících je v Kosmově kronice po r. 1034. Další písemné

zprávy o rybnících jsou z r. 1115 a v nadační listině Přemysla Otakara II. z r. 1227,

kterou povoluje stavbu rybníků (ČÍTEK ET AL., 1998). Již od počátku budování neměly

rybníky pouze význam rybochovný, ale plnily i funkci zadržování vody v krajině

(PLECHATÝ, 2001).

V polovině 14. stol, za vlády Karla IV. se stal chov ryb v rybnících důležitou

hospodářskou činností (ČÍTEK ET AL., 1998). Zlatý věk rybníkářství nastal za panování

krále Jiřího z Poděbrad (POKORNÝ ET AL., 1995). V období husitských válek se rozvoj

rybníkářství zastavil. Pokračuje v druhé polovině 15. a 16. stol. především díky Vilému

z Pernštejna (BERKA ET AL., 1979) a Štěpánkovi Netolickému, který založil desítky

velkých i malých rybníků. Roku 1506 vypracoval návrh rybniční soustavy v Třeboňské

pánvi, jejíž osou se stala Zlatá stoka. Rozvoj českého rybníkářství vrcholí ve druhé

polovině 16. stol. V té době bylo v Čechách 180 tis. ha rybníků. Na jejich výstavbě se

podílel Jakub Krčín z Jelčan (1535 – 1604) ve službách Rožmberků (ČÍTEK ET AL.,

1998).

Neobyčejné zásluhy o rozvoj rybníkářství na Moravě měl Jan Skála z Doubravy

a Hradiště, známý též jako Dubravius (1486 – 1553). Chov ryb rozdělil do tří období na

chov v rybnících plůdkových, ve výtažnících a v rybnících hlavních. Spory o půdu,

zabíranou pro rybníky, či tzv. „rybí robota“ v rybníkářství způsobila zastavení výstavby

nových rybníků (BERKA ET AL., 1979). Skutečnou pohromu českému rybníkářství

přinesla třicetiletá válka. Mnohé rybníky tehdy zanikly (ČÍTEK ET AL., 1998).

V zapomenutí upadá nejen technická zkušenost českých stavitelů, ale i generacemi

předávané umění chovu ryb (BERKA ET AL., 1979). V Čechách a na Moravě zbylo kolem

r. 1787 jen 79 tis. ha rybníků a v r. 1850 necelých 50 tis. ha (ČÍTEK ET AL., 1998).

Obrat k lepšímu přichází v druhé polovině 19. stol. (BERKA ET AL., 1979), kdy

velkou pozornost studiu výživy ryb věnoval ředitel třeboňského panství Josef Šusta

(1835 - 1914). Zřídil 36 rybníků o ploše 413 ha (ČÍTEK ET AL., 1998) a docílil zkrácení

výrobního cyklu kapra na pouhé čtyři roky (BERKA ET AL., 1979).

Druhá světová válka poznamenala naše rybníkářství nedostatkem hnojiv a

ostatních potřeb pro rybářský provoz. Po únoru 1948 převzal správu všech rybníků
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podnik Státní lesy a statky, později národní podnik Československé státní statky. V roce

1953 byla zřízena Správa státních rybníků, v roce 1967 byl vytvořen oborový podnik

rybářství České Budějovice. V roce 1988 vznikl státní podnik Státní rybářství České

Budějovice. Jeho závody obhospodařovaly 40 327 ha z celkové výměry 53 200 ha.

Po roce 1990 došlo v rybníkářství k mnoha změnám. Mnoho rybníků bylo

vráceno původním majitelům a většina závodů Státního rybářství byla privatizována.

Značná část podnikatelů v rybářství založila v roce 1991 profesní organizaci Rybářské

sdružení se sídlem v Českých Budějovicích (ČÍTEK ET AL., 1998).

Tabulka č. 1: Vývoj výměry obhospodařovaných rybníků na území České republiky.

období/rok hektary poznámky
koncem 13. století cca 10 000

kolem roku 1380 cca 75 000

začátek 16. století cca 100 000
během pouhých 50 let (konec 15. a začátek 16. století)
vybudováno 25 tisíc nových rybníků

kolem roku 1585 cca 180 000
80. léta 18. století cca 77 000 necelých 21 tisíc rybníků

kolem roku 1840 cca 35 000

1904 43 934 11 816 rybníků

po roce 1918 10 852

(jen jihočeské rybníky ve státní správě; do roku 1938
výměra vzrostla na 11 033 hektarů /45 % celkové
výměry zůstávalo v individuálním nebo komunálním
vlastnictví/)

1925 49 045 z toho 20 577 ha na jihu Čech

1930 44 030
1938 cca 46 000

1953 37 116 jen Státní rybářství

1955 39 435 jen Státní rybářství
1960 40 530 jen Státní rybářství

1965 41 684 jen Státní rybářství

1970 cca 52 400

z toho Státní rybářství obhospodařovalo 80 %
(produkovalo 95,1 % celkového objemu tržních ryb),
Školní rybářství, Československý rybářský svaz (ČRS)
a Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický (VÚRH)
7,2 %, ostatní uživatelé 12,8 %

1975 41 516 jen Státní rybářství

1977 50 980
z toho 41 383 ha Státní rybářství (81,2 %), 2900 ha
Školní rybářství, ČRS a VÚRH, 3500 ha JZD a státní
statky, 3200 ha MNV a ostatní

1981 - 1988 cca 50 000 z toho cca 41 000 ha Státní rybářství

1989 41 874 Státní rybářství (40 292 ha) a Školní rybářství (1582 ha)

1994 41 318
30 706 ha členové Rybářského sdružení (většinou
soukromé subjekty), 10 612 ha ostatní

1997 41 619 33 445 ha členové Rybářského sdružení, 8174 ha ostatní

2002 cca 42 000
35 487 ha (85 %) členové Rybářského sdružení, cca
6500 ha ostatní

2003 cca 42 000
35 209 ha členové Rybářského sdružení, cca 6700 ha
ostatní

Pramen: Rybářské sdružení ČR
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2.2 Produkční rybářství v ČR

Rybářství v České republice je možno rozčlenit na produkční rybářství a

hospodaření v rybářských revírech. Hlavní součástí produkčního rybářství je

rybníkářství. Dále jsou ryby chovány ve speciálních zařízeních (odchovných

systémech); především se jedná o chovy lososovitých ryb (pstruhařství). Rybníkářství je

založeno na uměle vytvořených vodních plochách, které jsou situovány především do

venkovských oblastí. Produkční rybářství vykazuje stabilní výkonnost a je funkční i z

hlediska tržních mechanizmů (ŽENÍŠKOVÁ, GALL, 2007).


[…]


(KOLEKTIV AUTORŮ, 2007). Také podle mých zjištění převážnou část objemu
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zahraničního vývozu živých ryb (průměrně 87 %) zaujímá kapr. Ostatní druhy živých

ryb se na vývozu dělí o zbylých 13 %. Za sledované desetiletí byl zaznamenán více než

4 % nárůst vývozu živých ryb z 8 487 tun (r. 1996) na 9 934 tun v roce 2006.

Spotřeba tržních ryb

Na domácím trhu je teoreticky dostatečná kapacita pro zvýšení spotřeby ryb.

Skutečnost činí pouhý 1 kg spotřebovaných sladkovodních ryb (v živé hmotnosti) na

osobu a rok (ŠILHAVÝ, 2002). Podobně i ŽENÍŠKOVÁ, GALL (2007). Mé výsledky

potvrzují, že spotřeba sladkovodních ryb je v ČR stabilizovaná a ustálila se na cca 0,9 –

1 kg ryb na osobu za rok. Jak uvádí ŠILHAVÝ (2002), je zřejmé, že perspektivní cestou

může být důsledné zvládnutí (spíše ekonomické než technologické) zpracování ryb, jež

– podobně jako v řadě zemí – může vést k navýšení jejich domácí spotřeby.

RUPRICH ET AL. (2005) konstatuje, že nárůst lze pozorovat zejména u spotřeby

mořských ryb a organizmů. ŽENÍŠKOVÁ, GALL (2007) doplňuje, že spotřeba mořských

ryb v posledních letech činí zhruba čtyřnásobek oproti sladkovodním. To potvrzují i

moje výsledky, které ukazují, že je 3,5 krát vyšší.

Škody způsobené rybožravými predátory

BERKA (2007) řadí mimo jiné působení rybožravých predátorů mezi hlavní

faktory ovlivňující produkci a užití tržních ryb. Podobně i ŽENÍŠKOVÁ, GALL (2007),

která doplňuje, že jejich dopady na sektor rybářství doléhají stále větší měrou. ŠILHAVÝ

(2002) pak vyčísluje procentuální podíl jednotlivých druhů predátorů na celkových

škodách 160 mil. Kč. Na kormorána podle něho připadá 43 %, na vydru 29 % a na

volavku pak kolem 28 %.

Průměrná roční škoda za celou dekádu činí 418 mil. Kč. Z toho na kormorána

připadá 72,6 %, na volavku 9,5 % a na vydru 17,9 %.
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6 Závěr

Celková produkce sladkovodních ryb v České republice v uplynulém desetiletí

mírně vzrůstala. Hlavním druhem, který ovlivňuje celkovou produkci ryb, je kapr. Jeho

produkce se v letech 1996 – 2006 pohybovala průměrně na 87,1 % celkové produkce

ryb. Druhou nejvýznamnější rybou chovanou v ČR je pstruh duhový, jehož produkce

činila v průběhu sledovaného období průměrně 617 tun ročně, to je 3,2 % z celkové

produkce ryb.

Nárůst produkce ve sledované dekádě byl prokazatelný u kapra, amura,

tolstolobika, sivena, štiky, candáta a sumce. Klesající trend se naopak podařilo

statisticky prokázat u lína, pstruha, síhů a okouna.

Mezi nejdůležitější faktory, které ve sledovaném období zapříčinily pokles či

nárůst produkce tržních ryb lze patrně zahrnout poptávku a cenu ryb, klimatické faktory

– zejména vliv povodní v letech 1997 a 2002 a v neposlední řadě narůstající škody

způsobené predátory. Škody způsobené rybožravými predátory (zejména kormoránem)

zvláště v posledních letech extrémně narostly. Maxima dosáhly v roce 2005, kdy

překročily sumárně jednu miliardu Kč, to se nutně odrazilo i na ekonomice celého

odvětví.

Užití ryb celkem prokazuje pozitivní vztah s využitím ryb pro zpracování a

s vývozem živých ryb. U živých ryb určených pro prodej v tuzemsku nebyla závislost

prokazatelná, pravděpodobně z důvodu poměrně stabilizovaného množství prodeje.

U ryb určených pro zpracování nebyl zjištěn statisticky průkazný vztah ve vývoji

uplatnění na tuzemském a zahraničním trhu. Prodej živých ryb v tuzemsku činil

průměrně 43,0 %, vývoz živých ryb 47,5 % a pro přímé zpracování bylo užito průměrně

9,5 % z celkového množství užitých ryb.

Spotřeba sladkovodních tržních ryb v ČR je v porovnání s okolními státy velice

nízká. Podle zjištěných výsledků se pohybuje kolem 1,4 kg na obyvatele za rok včetně

úlovků ryb na udici. Oproti tomu je spotřeba mořských ryb v ČR řádově 3,5 krát vyšší.

Dle mého názoru jsou v ČR oproti okolním státům doposud značné rezervy ve

spotřebě a konzumaci rybího masa. Proto je důležité zaměřit se do budoucna na zvýšení

informovanosti o významu konzumace ryb a využít k tomu vhodných kombinací

marketingových nástrojů.
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Stále častěji spotřebitelé vyžadují produkty, jejichž příprava je časově

nenáročná. To si myslím, že je důvodem rostoucího množství ryb určených ke

zpracování hlavně pro vývoz v letech 1996 - 2006. Přesto ale převažuje prodej živých

ryb před rybami zpracovanými a to jak na tuzemském, tak i zahraničním trhu. Důvodem

může být vžitá tradice, ale i jistota čerstvosti živé ryby.
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Přílohy

Příloha č. 1: Grafy jednoduché lineární regrese produkce ryb v letech 1996 – 2006

(jednotlivé roky 1996 – 2006 jsou zastoupeny jejich pořadím 1 – 11). Grafy jsou

vytvořeny pro jednotlivé druhy ryb: kapr, lín, amur, tolstolobik, pstruh, siven, síhové,

štika, candát, sumec a okoun.