## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Katedra:</b> rybářství a myslivosti
<b>Student:</b> Josef Příborský
<b>Studijní obor:</b> Rybářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Uplatnění produkce akvakultury v ČR.
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> doc. Ing. František Vácha, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použítá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jak se uplatní další hospodářský rozvoj na podílu a významu celosvětové akvakultury?

**Otázka 2:** Jaké jsou limity rozvoje akvakultury nyní a jaké budou v příštích létech?

**Datum:** 04. 11. 2008

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**